

Protokoll fört vid enskild föredragning

Regeringskansliet

Enheten för rättsliga och internationella frågor, Rk1a

Beslutande

Minister

Nina Fellman

Föredragande

Kanslihandläggare

Marcus Åkerblom

Justerat

Omedelbart

.....
Ärende/Dnr/Exp.

.....
Beslut

Nr 34

Begäran om landskapsregeringens synpunkter på BSPC:s resolution från 2017 samt information om vad landskapsregeringen har gjort alternativt avser göra med anledning av resolutionen

ÅLR 2018/877

185 Rk1a

Landskapsregeringen beslöt tillstålla Ålands BSPC-delegation ett svar i
enlighet med **bilaga 1, Rk1a18E185**

Ålands BSPC-delegation, Ålands lagting

Hänvisning

Kontaktperson
Marcus Åkerblom

Ärende

Landskapsregeringens synpunkter på BSPC:s resolution från 2017 samt information om vad landskapsregeringen har gjort alternativt avser göra med anledning av resolutionen.

Bakgrund

Med anledning av den BSPC-resolution som antogs i september 2017 i Hamburg, Tyskland vid den årliga parlamentariska Östersjökonferensen har lagtinget den 26 januari 2018 vidarebefordrat resolutionen till landskapsregeringen för vidare åtgärder.

Resolutionen – som innehåller uppmaningar till regeringarna i Östersjöområdet – berör bland annat olika samarbeten med andra länder runt Östersjön, digitalisering av valdeltagande, hållbarhet inom turistsektorn samt innovation och forskning.

Östersjökonferensen har i sitt frågebrev valt att betona ett antal områden i resolutionen, vilka har placerats under fyra huvudrubriker. Landskapsregeringens svar, som utgår från rubrikerna, redogörs här nedan.

Olika projekt och andra Östersjöarbeten

Landskapsregeringen understöder resolutionens välkomnande av antagandet av CBSS Action Plan ”Realizing the Vision: The Baltic 2030 Action Plan” som ett väsentligt stöd till förverkligandet av FN:s Agenda 2030 i Östersjöregionen. *Utvecklings- och hållbarhetsagendan för Åland* (www.barkraft.ax) kan endast förverkligas om Östersjöregionen i sin helhet förverkligar FN:s Agenda 2030. Det tredje strategiska utvecklingsmålet i Utvecklings- och hållbarhetsagendan för Åland fastslår att Ålands mål är att allt vatten har god kvalitet senast år 2030. I målbeskrivningen framgår bland annat att Åland har både en skyldighet och en rättighet att vara Östersjöns röst. Mot denna bakgrund understöder landskapsregeringen resolutionens appell angående förstärkningen av HELCOM som koordinator för den regionala implementeringen av de havsrelaterade målen i FN:s Agenda 2030.

Landskapsregeringen stöder och deltar i HELCOM-arbetet, bl.a. genom att delta i HELCOM:s pågående arbete med riktlinjer för hållbara vattenbruksmetoder. Landskapsregeringen arbetar också i enlighet med HELCOM:s aktionsplan mot

marint skräp. I landskapets plaststrategi finns det konkreta åtgärdsförslag för att minska nedskräpningen i vattenmiljöer, både av makro- och mikroskräp.

Landskapsregeringen kommer att delta i och delvis driva två miljöinterreg-projekt som är inriktade på en hållbar kustzonsplanering där hänsyn tas till övergödning, klimatanpassning och cirkulär ekonomi. Landskapsregeringen försöker genom olika projekt arbeta med ekosystemansatsen som grund, där hänsyn tas till socioekonomiska faktorer och ekosystemen. Landskapsregeringen försöker använda nya blåa och gröna teknologier i arbetet som syftar till en långsiktig hållbar utveckling av kustmiljöer. Landskapsregeringen försöker också öka människors medvetande och delaktighet om värdet av de marina miljöerna, ekosystemtjänsterna och problemen med klimatförändringarna, genom lokal samverkan, seminarier och studiebesök.

Den åländska skärgården deltar i tre olika projekt för att förbättra standarden på våra gästhamnar i skärgården och i Mariehamn. I åtminstone ett av projekten ingår gästhamnar även i Estland, Finland och Sverige. Syftet med projekten är att öka säkerheten, tillgängligheten, digitaliseringen och standarden över lag i hamnarna. I projekten tas stor hänsyn till miljöfrämjande åtgärder som mottagning av toalett- och övrigt avfall.

Landskapsregeringen understöder resolutionens appell angående visionen om att Östersjöregionen utvecklas till den första eko-regionen i världen (punkt 28 i resolutionen). Mot denna bakgrund samarbetar landskapsregeringen, sedan flera år tillbaka, med Visit Åland, Ålands Natur & Miljö samt Ålands Näringsliv i programmet *Hållbar destination*. Inom ramen för programmet bedrivs ett proaktivt och långsiktigt hållbarhetsarbete med konkreta åtgärder hos företag inom turismsektorn. Programmet strävar efter att Åland blir en till fullo hållbar destination.

Landskapsregeringen understöder även resolutionens appell angående förstärkningen av involvering av unga i alla områden i samhället inklusive BSPC:s vilja att fortsätta arbetet för etablerandet av ett Östersjöforum för unga (punkt 7 i resolutionen). Mot denna bakgrund har landskapsregeringen inlett ett samarbete med såväl Nordiska ministerrådet och CBSS i syfte att tillsammans stöda initiativet *ReGeneration 2030* som är just det återkommande Östersjöforum för unga som resolutionen efterfrågar. *ReGeneration 2030* är ”en plats där vi ungdomar och unga vuxna har makten att tillsammans diskutera över stats- och regiongränser genom en plattform för en rörelse som visar vilken framtid vi ser, önskar och tänker förverkliga”. Premiärupplagan för *ReGeneration 2030 Summit* sker den 18–20 augusti 2018, veckan innan BSPC:s 27:e konferens (på Åland den 26–28 augusti 2018). *ReGeneration 2030* samlar unga i Danmark, Estland, Färöarna, Finland, Grönland, Island, Lettland, Litauen, Norge, Polen, Ryssland, Sverige, Tyskland och Åland.

Underlätta demokratiskt deltagande

Landskapsregeringen har beslutat att göra det möjligt att rösta via internet i de åländska valen. Introduktionen ska ske i två steg: 2019 ska ålänningar som är bosatta utanför Åland kunna rösta via internet i lagtingsvalet, och 2023 ska alla åländska väljare kunna rösta via internet i både lagtingsvalet och i kommunalvalen. Under 2018 kommer en ny vallag att presenteras där röstning via internet är ett av flera sätt att rösta i förtid.

Röstning via internet förbättrar väsentligt möjligheterna att delta i valen särskilt för personer som är bosatta utanför Åland, men även för personer med funktionsnedsättningar av olika slag. Digitaliseringen innebär ökat medborgerligt deltagande och ökad demokrati samt skapar förutsättningar för dialog och aktivitet med moderna metoder.

Landskapsregeringen gav under 2016 ett lagförslag till lagtinget om sänkt åldersgräns för rösträtt i de kommunala valen. Gränsen föreslogs bli 16 år i stället för nuvarande 18 år. Lagförslaget godkändes av Ålands lagting våren 2017. En sänkning av rösträttsåldern skulle bidra till att involvera unga människor i det politiska beslutsfattandet och ansvarstagandet och stimulera deras deltagande och integrering i samhället.

Förslaget godkändes dock inte av Finlands president i lagstiftningskontrollen. Utlåtanden hade begärts av Ålandsdelegationen, som tillstyrkte förslaget, och av Högsta domstolen, som ansåg förslaget strida mot grundlagen. På basen av det senare utlåtandet förordnade presidenten förslaget att förfalla till denna del.

Hållbar turism

Åland arbetar för en Hållbar Turism på flera olika plan och genom flera olika åtgärder. Ålands landskapsregering har antagit en Turismstrategi för Åland 2012-2022 och sedan två år tillbaka även en Utvecklings- och Hållbarhetsagenda för Åland. I turismstrategin finns ett kapitel som berör vikten av hållbarhet samt även tillgänglighet. Under implementeringen av turismstrategin har regeringen arbetat, och arbetar fortsättningsvis, i flera olika nätverk med dessa frågor.

Hållbarhet

Arbetet med Turismstrategin och Utvecklings- och hållbarhetsagendan har inneburit att Åland som första destination i Finland år 2014 anslöt sig till det internationella miljöledningssystemet Green Key. Green Key-certifiering för boende och restaurang/café har blivit ett bra sätt att hjälpa turistföretag att bli mer miljövänliga samtidigt som de även spar pengar på minskat resursslöseri. Det är ett samarbete mellan Ålands Natur & Miljö som är huvudman för Green Key Åland, Visit Åland och Ålands landskapsregering. Målet är att Åland under år 2018 skall ha anslutit 20 boendeanläggningar, 12 restauranger/caféer samt tre evenemang. Bland annat planeras att endurancetävlingen Nordic Islands Adventure Race, som ingår i Adventure Race World Series, skall bli världens första i sitt slag som Green Key-certifieras. Tävlingen arrangeras för första gången i Norden och tävlingen kommer att sätta Ålands skärgård och Östersjön på kartan eftersom starten går i Stockholm, genom Stockholms skärgård, över Ålands Hav till Åland, genom den åländska- och åboländska skärgården med mål i Åbo. Skärgården och Östersjön kommer att få en värdefull exponering internationellt genom de medier som bevakar tävlingen. Ca 30 lag med fyra deltagare i varje lag beräknas delta.

Intresset för Green Key växer hela tiden och fler företag undersöker möjligheterna att delta. Gästhamnar för fritidsbåtar och badstränder kan ansluta sig till systemet Blue Flag. Blue Flag samarbetet är helt nytt och regeringen räknar med att minst fem gästhamnar kommer att ansluta sig år 2018.

I Utvecklings- och hållbarhetsagendan för Åland har Åland valt ut sju strategiska utvecklingsmål baserade på FN:s Agenda 2030 där 17 globala hållbara utvecklingsmål ingår. Av dessa är det mål 5, "Attraktionskraft för boende,

besökare och företag” som specifikt rör turismen och även uppfyller följande av FN:s utvecklingsmål: 8. ”Hållbar ekonomisk tillväxt”, 9. ”Hållbar industri, innovationer och infrastruktur”, 11. ”Hållbara städer och samhällen”, 13. ”Bekämpa klimatförändringen”.

Turistbranschen satsar också på att i en allt större omfattning erbjuda sina gäster lokalproducerad ekologisk mat. Trenden är att man i allt större utsträckning inte ens får vara med och offerera en större konferens om man inte kan visa på att man erbjuder en hållbar turismprodukt.

Tillgänglighet

Landskapsregeringen arbetar kontinuerligt tillsammans med Ålands Handikappförbund och turistnäringslivet med att sätta fokus på ”Åland för alla – Tillgänglig turism”. I Norden har ca 15 % av befolkningen någon form av funktionsnedsättning, vilket gör detta till en stor och växande marknad. Även vår åldrande befolkning kan dra stor nytta av tillgänglighetsanpassningar.

Ålands landskapsregering arbetar för att såväl hållbarhet som tillgänglighet i möjligaste mån skall beaktas i kriterierna för att erhålla investeringsstöd för byggnation och renovering av turistiskt boende. Under 2015 gjordes en inventering av 45 olika boendeformer, muséer, butiker, konferensanläggningar m.fl. Inventeringen innehöll en åtgärdsplan för respektive anläggning och flera av de som inventerades har nu genomfört eller påbörjat dessa åtgärder.

I januari 2017 arrangerades evenemanget ”Åland för alla” till vilket inbjöds medlemmar från Visit Åland, Ålands näringsliv och de olika handikapporganisationerna tillsammans med politiker och ministrar och folk från tredje sektorn. 70 personer deltog och fick lyssna på föredragshållare från Nordens Valfärdscenter och Scandic Hotels tillgänglighetsambassadör. Evenemanget leder förhoppningsvis till att fler företag börjar arbeta för att göra hela vårt samhälle mer tillgängligt. Visit Åland informerar numera på sin hemsida om vilka anläggningar som är anpassade för människor med någon form av funktionsnedsättning.

Minister Nina Fellman

Kanslihandläggare Marcus Åkerblom

Contact
Marcus Åkerblom

Reference
Inofficial translation: Comments from the Government of Åland regarding the BSPC Resolution of 2017 and information of what the government has done, alternatively intends to do in response to the resolution.

Background

The BSPC resolution was adopted in September 2017 in Hamburg, Germany at the annual Baltic Sea Parliamentary Conference (BSPC). January 26th 2018 the parliament of Åland forwarded the resolution for further action to the government.

The purpose with the resolution is that governments around the Baltic Sea region pay attention to the following subjects; various cooperations with other countries around the Baltic Sea, the digitalization of electoral participation, sustainability in the tourism sector, and innovation and research.

BSPC has chosen to emphasise several areas in the resolution. The subject areas have been divided into four categories or main headings. The response from the Government of Åland is based on these headlines and are explained below.

Recommendations regarding cooperation in the region

The Government of Åland supports the resolution and welcomes the adoption of the CBSS action plan "*Realizing the Vision: The Baltic 2030 Action Plan*". Hopefully this action plan can be a major support for realization of the *UN Agenda 2030* in the Baltic Sea region. In 2016, the Government of Åland adopted a Development and Sustainability Agenda. *The Development and Sustainability Agenda for Åland* (www.barkraft.ax) can only be realized if the Baltic Sea region also implement the *UN Agenda 2030*. One strategic target in the *Development and Sustainability agenda for Åland* states that all water will have good quality by the year of 2030.

The Government of Åland supports and participates in HELCOM's work, including participating in HELCOM's ongoing work with the guidelines for sustainable aquaculture. The Government also works in accordance with HELCOM's action plan on marine litter. In the Governments *Strategy of Reducing Plastic* there are concrete proposals for action to reduce littering in aquatic environments, both macro- and micro litter. According to this background, the Government of Åland supports the aim of the resolution regarding strengthening

HELCOM as the coordinator for the regional implementation of the maritime objectives in the *UN Agenda 2030*.

The Government of Åland will participate in and partly be in charge of two environmental Interreg projects. These projects will focus on sustainable coastal zone planning considering eutrophication, climate adaptation and circular economy. The Government is trying to use new blue and green technologies for a long-term sustainable development of coastal environment. The Government also seeks to increase people's awareness of and participation in preserving marine environments and the problems of climate change through local cooperation, seminars and study visits.

The Government also participates in three different projects to improve the standard for guest harbors in the archipelago and in the capital of Mariehamn. At least one of the projects includes guest harbors in Estonia, Finland and Sweden as well. The aim of the projects is to increase safety, accessibility, digitalization and the general standard in harbors. The projects take in to consideration environmental encouragement measures such as port reception facilities for sewage.

The Government of Åland supports the resolution's aim regarding the vision that the Baltic Sea region evolves into the first eco-region in the world (paragraph 28 of the resolution). For several years the Government has been cooperating with Visit Åland (official tourist organization), Ålands Natur & Miljö (the Åland Society for Nature and Environment) and Ålands Näringsliv (The Åland Chamber of Commerce) with the program *Sustainable Destination*. Within the program there is an ongoing proactive and long-term sustainability work with concrete actions by companies in the tourism sector. The program strives to ensure that Åland becomes a fully sustainable destination.

The Government of Åland also supports the resolution's aim regarding strengthening the involvement of young people in all areas of society. That includes BSPC's willingness to continue the work on establishing a Baltic Sea forum for young people (paragraph 7 of the resolution). The Government has initiated cooperation with both the Nordic Council of Ministers and the CBSS to support the *ReGeneration 2030* initiative. *ReGeneration 2030* brings together young people in Denmark, Estonia, the Faroe Islands, Finland, Greenland, Iceland, Latvia, Lithuania, Norway, Poland, Russia, Sweden, Germany and Åland. *ReGeneration 2030* is "a place where we young people and young adults have the power to jointly discuss across state and regional borders through a platform for a movement that envisions what future we see, desire and want to realize". The release of the *ReGeneration 2030 Summit* will take place 18–20 August 2018, the week before BSPC's 27th conference (in Åland, 26–28 August 2018).

Recommendations regarding democratic participation and the digital age

The Government of Åland has decided to make it possible to vote via the Internet in future elections. The introduction will take place in two stages. People of Åland residing outside the Åland Islands should be able to vote via the Internet in the 2019 parliament election. In 2023 all voters will be able to vote via the Internet in both the parliament elections and in the municipal elections. A new electoral law will be presented in 2018 where online voting is one of several ways of voting in advance. Online voting significantly improves the possibilities of participating in the elections especially for persons residing outside the Åland Islands. This can also be an advantage for people with different kinds of disabilities. The

digitalization of elections hopefully means increased civil participation and increased democracy and will create good conditions for dialogue and activity with modern methods.

In 2016 the Government of Åland prepared a legislative proposal that was sent to the Parliament of Åland regarding lowering the age limit for voting in municipal elections. The limit was proposed to be 16 years instead of the current 18 years. The proposal was approved by the Parliament in spring 2017. A lowering of the voting age would help young people to get involved in political decision-making and give them accountability. It would also stimulate their participation and integration into society. Unfortunately, the proposal was not approved by the President of Finland in the legislative control. Statements had been requested by the Delegation of Åland, which endorsed the proposal, and by the Supreme Court, which considered the proposal to be contrary to the Constitution. The President based the decision on the later opinion and ordered the proposal to become invalid to this part.

Recommendations regarding sustainable tourism

The Government of Åland works toward a sustainable tourism sector on several different levels and through several different measures. A *Tourism Strategy* has been adopted for the years 2012-2022. According to this strategy, the Government of Åland continuously works with these issues in different networks of cooperation. The *Tourism Strategy* contains a chapter about sustainability but also accessibility.

Sustainability

As a result of the work with the *Tourism Strategy* and the *Development and Sustainability Agenda*, Åland became the first destination in Finland that joined the international environmental management system Green Key in 2014. Green Key on Åland works in collaboration with Ålands Natur & Miljö (the Åland Society for Nature and Environment), Visit Åland and the Government of Åland. Ålands Natur & Miljö is the head of Green Key for Åland.

The aim is that 20 accommodations, 12 restaurants/cafés and three events join Green Key in 2018. One example of what the certification has accomplished already is within the tourism companies. They have become more environmentally friendly. At the same time they have reduced their costs due to less resource waste. Another example is the Nordic Islands Adventure Race. This event is currently being planned and will be the first of its kind to be certified. It will be a part of the Adventure Race World Series. The start will be from Stockholm across the Åland archipelago with the finish in Turku.

The interest in Green Key is increasing all the time and more companies are exploring the opportunity to join. Beaches and guest harbors for leisure boats can join the Blue Flag system. Blue Flag is a completely new corporation and the government expects that at least five guest harbors will join in 2018. The tourism industry is also investing in an increasingly large range of local organic food to offer their guests. The trend is that a company is not even allowed to make an offer for a larger conference if it's not possible to show that the company is offering a sustainable tourism product.

Accessibility

The Government of Åland continuously cooperates with the *Åland Disability Association* and the tourism industry to focus on "Åland for all – accessible tourism". About 15% of the population in the Nordic countries have some form of disability. That makes this a large and growing market. Our ageing population can also benefit greatly from accessibility adjustments.

The Government of Åland works to ensure that both sustainability and accessibility are considered in the criteria for obtaining investment aid for construction and renovation of tourist facilities. In 2015, an inventory was made involving 45 different types of accommodation, museums, shops and conference centers. The inventory contained an action plan for each facility and several of the facilities have now carried out or started these improvements.

The event *Åland for All* was arranged in January 2017. Members from Visit Åland, Ålands Näringsliv (The Åland Chamber of Commerce) and various disability organizations together with politicians and ministers and people from the third sector were invited. 70 people participated and listened to speakers from the Nordic Welfare Centre and Scandic Hotel's availability ambassador. Hopefully, the event will lead to more companies working towards a more accessible community. Visit Åland's website contains information on which facilities are adapted for people with some form of disability.

Minister Nina Fellman

Administrator Marcus Åkerblom